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Il Gp di Monza 

Nuovo progetto 
Giù «soltanto» 
cento alberi 
• Li tagli7 Ma quanto li tagli' Da cinquecento-
ventiquattro a cento Un centinaio di alberelli 
mandati a ramengo e a Monza si accende il se
maforo verde si corre il Gran premio d Italia è 
salvo per I esultanza degli sponsor dei tifosi 
dei piloti ÈI ultima mossa del gran gioco dell e-
staie italiana, «Metti un albero nel motore» che 
non accenna a finire La Regione Lombardia 
che aveva approvato per mano della maggio
ranza Ppi-Lega-Psi la legge albencida, ha subito 
lo smacco del veto imposto dalla Sovnntenden-
za ai beni culturali e ambientali di Milano sup
portata dalle successive conferme sia pure un 
pò obiorio collo, ministenali La mano passa al 
governo, che oggi, in consiglio dei ministri, po
trà affossare definitivamente la «leggina» regio
nale che decreta lo sterminio del Bosco Bello, 
colpevole di sorgere a ndosso delle curve Le-
smo ondarle ali col suo consenso • 

Un gioco spinoso, intricato Nessuno vuole 
bruciarsi troppo con uno scempio ambientale 
Ma quasi tutti vogliono il Gran premio, spettaco-
lino con un giro d'affan multimihardano E stu
diano scappatoie nel caso l'abom'a «leggina» 
venga sepolta senza scampo Ci si stanno rom
pendo la testa 1 geston dell'autodromo e gli or-
ganizzaton Ed ecco a scanso equivoci spunta-

Gerard Berger Cnstophe Simon/Ansa-Epa 

re il nuovo progetto Prevede l'abbattimento di 
un centinaio di alben circa ottanta definiti di 
poco pregio più I espianto di altri venti di alto 
pregio che dovrebbero essere spostati dall at
tuale sede - tra le curve di Lesino (nella zona 
dove fino a pochi giorni fa esisteva la tribuna}'*1" 
il «Serraglio dei Cervi» annesso al Bosco Bello - a 
una zona del parco di Monza individuata nei 
pressi del viale del Mirabello L'operazione con
sentirebbe di creare spazio per le vie di fuga 
chieste dai piloti come condizione imnunciabi-
le per accettare di correre 1 11 settembre il Gran 
Premio d Italia » -

In soccorso al Gran premio si sono precipitati 
i neofascisti Oggi un loro appello sarà presen
tato al consiglio dei ministri Ha ncevuto I ovvia 
adesione del segretario di Alleanza nazionale, 
Gianfranco Fini e quella meno ovvia del segre-
tano della Lega, Umberto Bossi oltre al caldo 
appoggio di Forza Italia L'appello non da alcu
na indicazione concreta, ma implora il governo 
di far comunque sbarcare i carrozzoni della 
Formula 1 nel parco del Lambì© vincoli o non 
vincoli, alben o non alberi 

I piloti qualche segnale di resipiscenza I han
no già mandato I Verdi e il Pds della Lombar
dia hanno ncordato come i piloti italiani si sia
no detti favorevoli all'utilizzazione di una va-
nante nelle curve di Lesmo Argomento su cui 
insiste anche il Wwf Gli stranien però che so
no i nomi più importanti, hanno continuato a 
sostenere l'ineludibilità delle loro nehieste 
quelle che appunto chiedono il sacnficio dei 
cinquecento e passa alben Ma negl. ultimi gior
ni hanno lasciato ìntrawedere la possibilità di 
una marcia indietro Alla fine, cioè potrebbero 
accontentarsi anche della chicane La partita è 
apertissima Oggi la mossa tocca alla squadra di 
Silvo Berlusconi 

ATLETICA. Danielle Perpoli e Marissa Maggio: a Helsinki diventano italiane 

Danielle Perpoli quattrocentista italo-australiana 

Le straniere azzurre 
Bennici rinvia 
la partenza 
per Helsinki 

L'azzurro Francesco 
Bennici non è partito 
Ieri sera con II resto 
della squadra Italiana 
per Helsinki, dove 
domenica prossima 
Inleranno I campionati 
Europei di atletica 
leggera- Secondo 
quanto reso noto dalla 
Fidai attraverso un 
comunicato stampa, 
Il mezzofondista 
siciliano, che a 
Helsinki avrebbe 
dovuto gareggiare nei 
5.000 metri, è stato 
fermato dal risultati 
anomali di alcune 
analisi mediche a cui 
era stato sottoposto 
nei giorni scorsi. 
Bennici 
recentemente aveva 
accusato 
un'intossicazione 
alimentare. I medici 
hanno dunque 
prescritto all'atleta 
una dieta strettissima 
per alcuni giorni. La 
partecipazione del 
mezzofondista 
siciliano al 
campionati Europei è 
adesso a rischio. La 
saltatrice In alto 
Antonella Bevilacqua, 
alle prese con cure 
fisioterapiche, 
raggiungerà Helsinki 
solo nei prossimi 
giorni. 

P A O L O 

•• ROMA È la novità dei campio
nati Europei di Helsinki I atletica 
italiana femminile parla anche in
glese Nella squadra azzurra partita 
len per la capitale finlandese infat
ti ci sono tre ragazze con doppio 
passaporto tutte provenienti da 
paesi di lingua anglosassone Una 
Fiona May ha scelto 1 Italia per 
amore la lunghista inglese di colo
re peraltro abbastanza fone ha 
sposato I astista Gianni lapichino 
(agli Europei gareggerà anche lui) 
ed e diventata cosi «azzurra' Le al
tre due stone invece sono più par
ticolari sono storie di figli di emi
grati che per cercare fortuna han
no percorso un cammino inverso 
rispetto ai geniton puntando su un 
ritorno in patria pari lime Danielle 
Perpoli rappresenterà 1 Italia nei 
400 piani e nella staffetta del mi 
glio Marissa Maggio invece pren
derà parte alla staffetta veloce Eb
bene queste due ragazze venti-
seienne la prima e di un anno più 
giovane la seconda sono due 
-pendolan dell atletica La Perpoli 
è nata in Australia e da. due anni 
per la stagione agonistica (da apri
le a settembre) si trafensce in Italia 
per gareggiare La Maggio invece 
ha iniziato questanno a fare da 
spola tra gli Stati Uniti - dove e na 
t a - c l Italia 

In Italia In cerca di gloria 
Che cosa ha spinto queste due 

ragazze ad emigrare in Italia per 
gareggiare' «Da voi la vita per le at-
lete e più facile - afferma la Perpo 
li che parla un buon italiano sep 
pur marcato da un buffo accento 
anglosassone - In Australia se 

FOSCHI 

non sei fortissima U federazione 
non ti segue Due anni fa quando 
ho deciso di venire qui correvo i 
400 in 54 69 in Australia non ero 
molto considerata ero quasi inten
zionata a smettere Invece a Roma 
ho conosciuto Carlo Bilardo il mio 
attuale allenatore che mi ha con
vinta a provare questa soluzione 
allenarmi a casa a Melbourne 
quando qui irTffalia è Inverno (e II 
e estate) e gareggiare" qui da voi 
nel periodo estivo C ha funziona
to Sono arnvata a 53 32 sono sta
ta convocata nella nazionale italia
na già dallo scorso anno Certo 
con ì tempi che ho adesso potrei 
far parte anche della nazionale au
straliana ma sono contenta di aver 
scelto la maglia azzurra E poi cre
do che qui in Italia le atlete guada
gnino di più che da noi anche se si 
tratta veramente di pochi soldi 

Un ritorno alle origini 
La Maggio che parla solo ingle

se non sa ancora bene come si è 
trovata con la maglia azzurra ad
dosso iFaccio atletica da un deci
na d anni e quest inverno il mio al
lenatore ali Università di Emory (in 
Georgiaì dove studio legge mi ha 
messo in contatto con una società 
di Milano I At'etica 2000 A giugno 
sono arnvata in Italia ho fatto le 
prime gare e nu sono ritrovata in 
nazionale correndo 1100 in 11 63 
anche se il mio personale 6 di 
11 58 Con questi tempi non po
rrei nemmeno avvicinarmi alla se
lezione Usa» 

Danielle e Marissa hanno scelto 
I Italia come patna sportiva per 

convenienza ma anche per motivi 
affettivi Entrambe infatti hanno i 
genitori italiani Ecco come la Mag 
gio una figlia del Sud racconta le 
sue origini «Mio padre 6 di un pae 
se siciliano Castelvetrano ma si e 
trasferito in America da ragazzino 
per lavorare e si è sposato lo sono 
nata a New York ma mi sono sem 
pre interessata alle vicende dell Ita 
Ila Francamente anche se ho 

- sempre sognato di tornare in Italia 
prima di quest'inverno non avevo 
mai preso nemmeno'm corrsidera-
7ione ia possibilità di diventare 
un atleta azzurra Invece quasi 
senza rendermene conto mi sono 
•itrovata qui E sono veramente 
molto contenta ma non solo per 
che ho 1 opportunità di fare impor
tanti esperienze sportive sono 
contenta di essere tornata nella ter
ra di mio padre è una sensazione 
bellissima E chissà magari in futu 
ro potrei trasferirmi del tutto in Ita 
lia Per ora mi accontento di pas
sare qui da voi la stagione delle ga 
re devo completare i mici studi mi 
manca ancora un anno> 

Le radici mediterranee della Per 
poli sono tradite dalla bellissima 
carnagione scura Mio padre è to 
scano mia madre di Frosinone a 
Melbourne hanno un enoteca do 
ve quando posso Ia\oro anch io 
Sono nata a Melbourne ho la fami 
glia laggiù E anche il mio ragazzo 
cha lavora come archittetto si tro 
va a Melbourne Per cui anche se 
mi sento italiana credo che quan 
do smetterò di correre tornerò a vi 
vere in Australia per non abban
donare i miei affetti Due storie si 
mili quelle di Danielle e Manssu 
ma vissute in maniera differente 
L italo australiana quando parla 

della sua vita da pendolare am
mette di soffrire la lontananza da 
casa 

Vite da emigranti 
A ventisei anni - dice la Perpoli 

- non e facile allontanarsi dal po
sto in cui sei cresciuta dove hai 
sempre vissuto Trovarsi per quat
tro cinque mesi in un ambiente 
che non conosci è difficile Ali ini-
7io quando sono arrivata a Roma 
ho avulo anche dei problemi per 
mantenermi Mi ha aiutato la mia 
società \aSai mi è stato molto vici
no anche il mio allenatore Bilardo 
E poi quando ho cominciato ad 
andare bene nelle gare anche la 
federazione mi ha dato una mano 
Ma la lontananza da casa si sente 
molto Mi mancano gli affetti gii 
amici la famiglia e soprattutto il 
mio ragazzo che non può certo 
abbandonare il lavoro per venire 
appresso a me È una vita dura an
che se ricca di soddisfazioni Ma io 
amo 1 atletica e stata una scelta 
necessana per ottenere il massi
mo Per la Maggio invece I avven
tura italiana sembra quasi un gio
co «Nelle nostre università prati
chiamo tutti molto sport E ci sono 
tante ragazze che hanro i miei 
stessi risultati Ho avuto la fortuna 
di provare questa esperienza mi 
diverto cosi E un occasione per gi
rare il mondo per tornare nel mio 
paese d ongine per passare le va
canze estive in maniera differente 
Del resto I atletica è la mia passio
ne ma non è tutto ho altn interes
si Non ho alcuna pretesa di suc
cesso per ora vivo questa espe
rienza cosi E anche se sto in Italia 
da poco tempo devo dire che mi 
trovo bene» 

Il totocalcio 
non piace 
ai giapponesi 

Il 55% dei giapponesi soprattutto 
donne è contrano alla proposta di 
legge di 297 deputati per introdurre 
in Giappone il Totocalcio ali italia
na perche lo identifica con il gioco 
d azzardo Lo nvela un inchiesta 
condotta in luglio dal quotidiano 
Abahi Risultano favorevoli il 33 per 
cento degli uomini e solo il 19 per 
cento delle donne La percentuale 
di contran cresce con 1 età Sono 
favorevoli il 57 per cento dei ma
schi con meno di 30 anni e il 38 
per cento delle donne della stessa 
età 

Costa d'Avorio 
Calciatore ucciso 
per un rigore 

Un giocatore della Costa d Avorio 
è slato accoltellato a morte sabato 
scorso da un tifoso mentre si pre
parava a calciare un ngore durante 
una partita tra dilettanti disputatasi 
nelle vicinanze di Abobo La noti 
zia è stata riportata dal quotidiano 
governativo Fratermte Matin se
condo cui il giocatore Abou Sou-
mahoro 22 anni è morto in ambu
lanza mentre veniva trasportato in 
ospedale mentre il suo assalitore 
che ha invaso il campo dopo la 
concessione del ngore insieme ad 
altn tifosi armati di pistole e coltelli 
e ricercato dalla polizia Sarebbero 
già stati fermati due sospetti 

Mondiali cicl ismo 
6 1 nazioni iscri t te 
in Sicil ia 

Sono 61 (11 in più nspetto ali ulti 
ma edizione) le nazioni ai prossi
mi campionati del mondo di cicli
smo in Sicilia Alle iscnzioni di Co
rea del Sud e Croazia definite nei 
giorni scorsi si sono aggiunte que'-
le di sei dilettanti e due atlete della 
Federazione serbo-montenegnna 
in lizza a titolo individuale con la 
bandiera olimpica dopo 1 embargo 
del Ciò al Paese dell ex Jugoslavia 
Intanto Alfredo Martini il et azzur
ro ha visitato il percorso della cro
nometro di Catania e ad Agrigento 
ha preso alloggio noli hotel che 
ospiterà gli azzum Oggi è in pro
gramma una visita al velodromo 
«Paolo Borsellino» 

Sensi: «Garzya 
non è un giocatore 
della Roma» 

«Luigi Garzya non è più un giocato
re della Roma» Così il presidente 
della società capitolina ha risposto 
stizzito alle domande sull ordinan
za cautelare emessa dal tribunale 
di Roma che costringe i mallo-ros
si ad ammettere Garzva agli allena
menti «La decisione del tribunale 
non è una virtona per Garzya - ha 
detto Sensi - in quanto per noi è 
svincolato e libero di accasarsi do
ve prefensce previo versamento 
del parametro alla Roma anche se 
lo accettiamo a Tngona La deci
sione del tribunale e una ordinan
za e non una sentenza» Sembra 
comunque che la situazione pos
sa trovare uno sbocco favorevole 
Propno a Lavarone len Mascetti e 
Agnolin avrebbero incontrato diri
genti della Cremonese per propor
re uno scambio fra Garzya e Co
lon nese 

CHE TEMPO FA 

Il Centro nazionale di meteorologia e c l i 
matologia aeronautica comunica le previ
sioni del tempo sull Italia 

SITUAZIONE sull Italia persiste un vasto 
anticiclone che presente ormai a tutte le 
quote estende la sua influenza a quasi 
tutto il continente europeo 

TEMPO PREVISTO su tutte le regioni cie
lo sereno o poco nuvoloso Temporanei 
addensamenti pomeridiani potranno inte
ressare i r i l ievi alpini e appenninici dove 
saranno possibil i isolati e brevi rovesci 
Durante la notte e al primo mattino fo
schie anche dense, r idurranno la visibi l i 
tà sulle zone pianeggianti del centro-nord 

TEMPERATURA: senza variazioni di r i l ie
vo 

VENTI: deboli di direzione variabi le con 
rinforzi di brezza lungo le coste 

MARI quasi calmi o poco mossi 

T E M P E R A T U R E IN ITALIA 

Solzano 
Verona 
Trieste 
Vonez a 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
F renze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

17 
20 
23 
18 
19 
20 

np 
24 
21 
19 
19 
19 
20 
15 

3J 
33 
30 
31 
3? 
30 
np 
28 
35 
35 
33 
30 
33 
32 

T E M P E R A T U R E ALL' I 

Amsterdam 
Alene 
Berlino 
Biuxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

17 
28 
18 
18 
15 
17 
'a 
18 

30 
35 
29 
30 
27 
31 
26 
30 

L Aquila 
noma Urbe 
RomaFiumic 
Campobasso 
Bari 
Napol 
Potenza 
S M Leuca 
Roggio C 
Mess na 
Palermo 
Catan a 
Alghero 
Cagliar 

14 
20 
19 
20 
23 
21 
16 
23 
24 
25 
23 
20 
21 
23 

30 
32 
32 
31 
35 
33 
29 
30 
35 
31 
31 
33 
32 
31 

iSTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

21 
19 
10 
22 
20 
17 
17 
21 

31 
36 
24 
29 
33 
28 
28 
3J 
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